[image: image1.jpg]

  Дума Шегарского района
   Томской области

РЕШЕНИЕ

с. Мельниково
                                                                                                                                                                                             27.12.2012 г.                                                                                      № 182
О принятии к сведению информации
«О работе Думы Шегарского района четвертого созыва за 2012 год»
Заслушав и обсудив представленную информацию,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
        Принять к сведению  информацию «О работе Думы Шегарского района четвертого созыва за 2012 год».

Председатель Думы Шегарского района                                         С.Н. Еремин
ОТЧЕТ
о работе Думы Шегарского района четвертого созыва за 2012 год

Свои полномочия Дума Шегарского района осуществляет в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Шегарский район».
Дума Шегарского района состоит из 15 депутатов, избранных 10.10.2010 года на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на пять лет.

Одной из важнейших задач в деятельности Думы Шегарского района как представительного органа местного самоуправления остаётся укрепление
правовых основ местного самоуправления, сохранение социально-
экономической стабильности в районе, реализация Федерального закона
«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации».

В 2012 году Дума района осуществляла свою деятельность в соответствии с утвержденным планом работы (решение Думы Шегарского района от 14.02.2012года № 106).

Заседания Думы Шегарского района являются основной формой работы Думы Шегарского района. Заседание Думы проходили в зале заседаний каждый второй вторник месяца.

Сведения
о посещении депутатами заседаний Думы Шегарского района четвертого созыва

	№ п\п
	Фамилия, Имя, Отчество
	2010г.
	2011г.
	2012г.

(на 01.12.2012г.)
	Итого

	Количество посещений
	Всего заседаний
	Количество посещений
	Всего заседаний
	Количество посещений
	Всего заседаний
	Всего заседаний
	% посещения

	1.
	Моисеева Валентина Борисовна
	3
	4
	8
	11
	7
	10
	25
	72

	2.
	Перескоков Сергей Васильевич
	4
	4
	7
	11
	7
	10
	25
	72

	3.
	Тихоненко Александр Дорофеевич
	4
	4
	6
	11
	6
	10
	25
	64

	4.
	Каплунов Андрей Александрович
	3
	4
	10
	11
	8
	10
	25
	84

	5.
	Музафаров Георгий Васильевич
	4
	4
	11
	11
	6
	10
	25
	84

	6.
	Найбороденко Борис Кириллович
	4
	4
	7
	11
	7
	10
	25
	72

	7.
	Еремин Сергей Николаевич
	4
	4
	11
	11
	10
	10
	25
	100

	8.
	Контус  Надежда Петровна
	3
	4
	9
	11
	5
	10
	25
	68

	9.
	Соловьева Анна Владимировна
	3
	4
	11
	11
	10
	10
	25
	96

	10.
	Матвеев Алексей Анатольевич
	4
	4
	9
	11
	8
	10
	25
	84

	11.
	Свистунов Андрей Анатольевич
	4
	4
	7
	11
	4
	10
	25
	60

	12.
	Суров Николай Павлович
	4
	4
	10
	11
	8
	10
	25
	88

	13.
	Лукин Сергей Феоктистович
	3
	4
	7
	11
	9
	10
	25
	76

	14.
	Луковский Дмитрий Николаевич
	4
	4
	11
	11
	10
	10
	25
	100

	15.
	Чернядева Татьяна Геннадьевна
	4
	4
	8
	11
	9
	10
	25
	84

На заседаниях Думы присутствовали: Глава Шегарского района В.Г. Емельянов, прокурор района Данилюк О.А.,  главы   сельских   поселений,   заместители Главы Шегарского района, начальники отделов и  руководители учреждений.

За 2012 год было проведено 11 заседаний. За отчетный период на заседаниях Думы Шегарского района принято 88 решений.

	Наименование
	2008г.
	2009г.
	2010г.
	2011г.
	2012г.

	Количество заседаний
	13
	11
	7
	4
	11
	11

	Количество принятых решений
	65
	53
	30
	27
	70
	88

Ряд вопросов на заседании Думы посвящался решению таких обязательных вопросов, как:

 внесение изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шегарский район» в  связи с изменениями законодательства;
утверждение бюджета Шегарского района и отчета по его исполнению, внесение в бюджет изменений и дополнений;

 утверждение муниципальной целевой программы  «Социально-экономическое развитие муниципального образования «Шегарский район» на 2013-2015 годы».
Немаловажная функция представительного органа - это осуществление контроля над эффективностью расходования бюджетных средств. Поэтому отчеты о ходе реализации программ обязательно заслушивались на Думе. Например: «Социально-экономическое развитие Шегарского района Томской области до 2012  года»,  «Обеспечение  безопасности дорожного движения в Шегарском районе на 2008-2012 гг.»,  «Поддержка граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов на территории Шегарского района в решении жилищной проблемы на 2011 – 2014 годы»,  «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на 2010-2015 годы», «Развитие малого предпринимательства в Шегарском районе на период 2009-2011годы», «Развитие личных подсобных хозяйств в Шегарском районе на 2011-2015 годы».
Впервые, депутаты заслушали Отчет Главы Шегарского района о результатах его деятельности, деятельности Администрации Шегарского района за 2011 год.
Практически на каждом заседании депутаты заслушивали отчеты, информации руководителей той или иной отрасли. По инициативе депутатов ежегодно проводятся конкурсы: «Лучший ученик года», «Лучший студент ОГБОУ СПО «Промышленно-коммерческий техникум». Обновлены и утверждены на Думе Положения об этих конкурсах.
Структура принятых решений

	Наименование
	2008г.
	2009г.
	2010г.
	2011г.
	2012г.

	Всего принято решений

из них
	65
	100%
	53
	100%
	57
	100%
	70
	100%
	88
	100%

	  изменения и дополнения в Устав
	1
	1,5%
	3
	6%
	2
	3%
	7
	10%
	10
	11%

	  бюджетирование
	16
	25%
	9
	17%
	9
	16%
	12
	17%
	13
	15%

	  управление и распоряжение имуществом
	3
	5%
	2
	4%
	2
	3%
	7
	10%
	5
	6%

	  участие граждан в осуществлении местного самоуправления
	5
	8%
	4
	7%
	5
	9%
	6
	9%
	5
	6%

	  принятие программ развития Шегарского района, утверждение отчетов об их исполнении
	1
	1%
	1
	2%
	1
	2%
	1
	1%
	2
	2%

	  контроль за исполнением ОМСУ и должностными лицами     ОМСУ полномочий

     из них
	13
	20%
	17
	32%
	12
	21%
	13
	19%
	29
	33%

	            реализация муниципальных программ
	2

	4

	5

	3

	5

	  деятельность ОМСУ Шегарского района
	1
	1,5%
	5
	9%
	1
	2%
	2
	3%
	4
	4%

	  иное
	25
	38%
	12
	23%
	25
	44%
	22
	31%
	20
	23%

В ходе работы Думы Шегарского района присутствует конструктивный диалог всех органов местного самоуправления, отлажена система взаимодействия с Администрацией муниципального образования «Шегарский район», с органами местного самоуправления поселений. К решению многих вопросов привлекались специалисты разных уровней и отраслей, что позволило обсуждать каждый вопрос с учётом мнений всех заинтересованных сторон.

В 2012 году продолжили работу 3 комитета:

1.  Бюджетно-контрольный комитет - проведено 4 заседания;

2. Комитет по социальным вопросам и молодежной политике - проведено 3 заседания;

3. Комитет по предпринимательству, ЖКХ и сельскому хозяйству - проведено 2 заседания.
В соответствии с Положением о постоянных комитетах Думы Шегарского района, утвержденным решением Думы Шегарского района от 09.11.2010 года № 11 председатель комитета организует работу комитета. Хотелось бы более конструктивной и продуктивной работы со стороны председателей комитетов.
Кроме заседаний комитетов также проводились:

-публичные слушания по проекту решения «Об утверждении отчета об
исполнении бюджета Шегарского района за 2011 год»;

-публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования «Шегарский район»;

-публичные слушания по проекту решения «Об утверждении муниципальной целевой программы «Социально-экономическое развитие муниципального образования «Шегарский район» на 2013-2015 годы»;

-публичные слушания по проекту решения «О бюджете Шегарского района на 2013 год».
В  Думе Шегарского района создана фракция Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». Во Фракцию вошли все 15 депутатов. В 2012 году поведено 6 заседаний, где было рассмотрено 13 вопросов.
В 2012 году Думой Шегарского района был объявлен конкурс по отбору кандидатов в члены Молодежной Думы Шегарского района. В состав Молодежной Думы вошли 11 молодых людей, основной целью их работы является защита интересов молодежи в целом и каждого молодого человека в отдельности. Прошло 2 Собрания, где начинающие парламентарии утвердили регламент работы, структуру органа и распределили между собой обязанности.
С мая 2011 года Председатель Думы Шегарского района работает на неосвобожденной основе. В связи с этим расходы на содержание Думы значительно сократились.

Расходы на содержание Думы Шегарского района, тыс. руб.

	Наименование показателя
	2008г.
	2009г.
	2010г.
	2011г.
	2012г.

	Всего расходов

из них:
	1260
	1080
	1115
	678
	447

	на оплату труда
	915
	825
	856
	559
	327,5

	на обеспечение деятельности
	345
	255
	259
	119
	119,5

От имени всех депутатов председатель Думы представлял Думу Шегарского района в отношениях с населением, органами государственной власти, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями, согласно пункта 2 статьи 8 главы 2 Регламента Думы Шегарского района от 29.12.2005г№13.

Председатель Думы участвовал: в поездки Совета муниципальных образований в г. Кедровый в рамках проекта «Муниципальный менеджер. Новый опыт – новые возможности»; в работе девятнадцатого Координационного совета по местному самоуправлению при Законодательной Думе Томской области, где выступил по проблеме пополнения доходной части местного бюджета.

Работая на неосвобожденной основе, председатель Думы - как представитель от всех депутатов, принимал активное участие во всех праздничных и торжественных мероприятиях. Например: встреча ковчега с десницей святителя Макария; всероссийская лыжная гонка «Лыжня России»; районный конкурс «Учитель года»; турнир по дзюдо, посвященному 23-й годовщине вывода советских войск из Афганистана; районный этап соревнований «Снежные узоры»; юбилей МБОУ «Шегарская СОШ № 2»; творческие отчеты учреждений культуры района; митинг, посвященный 26-й годовщине со дня чернобыльской катастрофы; шествие, посвященное празднику Весны и Труда; митинг, посвященный празднованию Дня Победы; акция по посадке кедров; торжественное мероприятие, посвященное празднованию Дня российского предпринимательства; торжественное мероприятие, посвященное Дню социального работника; торжественное мероприятие, посвященное Дню России; митинг, посвященный Дню памяти и скорби; крестный ход в д. Старая Шегарка; Межрегиональная выставка голубей «Летите, голуби, летите»; инновационная выставка «Продукция предприятий и организаций для муниципальных образований»; августовская конференция педагогов района; торжественная линейка, посвященная 1 сентября; «Кросс нации-2012»; открытие детского игрового комплекса в парке им. А.С. Пушкина; торжественное мероприятие, посвященное Международному дню учителя.

Депутаты проводят встречи с избирателями, не оставляют без внимания их обращения, просьбы, пожелания, хотелось бы, чтобы прием граждан осуществляли на своих округах ежемесячно и согласно, графика, который публикуется в  газете «Шегарский Вестник».  Депутаты участвовали в работе общественной приемной Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» вели приём граждан Суров Н.П., Свистунов А.А., Луковский Д.Н., Музафаров Г.В., Матвеев А.А., Еремин С.Н., Перескоков С.В.,  Соловьёва А.В.
За данный период принято более 100 устных и письменных обращений граждан. В целом же обращения граждан отражают весь спектр существующих в районе социально-экономических проблем. Значительная часть, от числа поступивших обращений, касалась вопросов качества предоставляемых коммунальных услуг, эксплуатации и ремонта жилищного фонда, хозяйственной деятельности жилищно-коммунальных служб различного уровня, устройства детей в детский сад, предоставления льгот, здравоохранения. Все обращения рассмотрены. По письменным обращениям направлены ответы либо приняты соответствующие решения, по устным обращениям даны консультации, оказана практическая помощь

Деятельность Думы Шегарского района освещалась на страницах районной газеты «Шегарский Вестник» и передачах местного телевидения. Опубликовано материалов на страницах местной газеты о работе депутатов и представительного органа - 8. Все нормативные правовые акты за 2010-2012 годы Думы Шегарского района четвертого созыва размещены на официальном сайте Администрации муниципального образования «Шегарский район».
2